
**MINISTERO
PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI**

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CAMPANIA

**Lavori di allestimento espositivo della cosiddetta
Cona dei Lani della chiesa di S. Egidio Maggiore
da eseguirsi presso il museo e certosa di san Martino**

PROGETTO



capo A.2 - Allestimenti

- Quadro dell'incidenza della mano d'opera

FASCICOLO F3/A.2

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI:

Studio di Architettura e restauro Giusti - Lo Gatto

arch. Ludovica Giusti

arch. Cassandra Lo Gatto

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:

dott.ssa Lorena Jannelli

Segretariato Regionale per la Campania

MAGGIO 2019

Cod.	DESCRIZIONE	unità misura	quantità	costo unitario	costo totale	costo manodopera	incidenza %
	CAPO A.2 - ALLESTIMENTI						
AP9	Formazione di pedana/mensola longitudinale sagomata per allestimento degli altorilievi su supporti autoportanti, realizzata con struttura a telaio, di tubolari metallici di sez. mm. 300x500, come da grafico esecutivo, rivestita con pannelli in cartongesso sia sui piani orizzontali (estradosso ed intradosso della struttura metallica), sia sul piano verticale addossato alla scaffalatura dei frammenti, sia sul fronte verticale sottostante la mensola, compreso la predisposizione per incasso del battiscopa, opportunamente garzati e rasati, con preparazione idonea alla finitura prevista. Il fronte della mensola e della pedana, di colore a scelta della D.L., sarà rifinito con fascia in materiale tecnico tipo Fenix, di spessore mm 10, applicata con distanziatori a scomparsa	a c.	1,00	6.500,00	6.500,00	1.533,31	23,60
AP10	Telaio di supporto alla scultura del Cristo Benedicente, composto da tubolari metallici, di sezione mm. 300x500, come da grafico esecutivo, da staffare a parete, rivestita con pannelli in cartongesso opportunamente garzati e rasati, con preparazione idonea alla finitura prevista, e carter in lamiera metallica o legno di rivestimento della struttura a sbalzo in tubolari	a c.	1,00	1.700,00	1.700,00	907,39	53,40
AP11	Scaffalatura di dimensioni circa cm 80x80x400h per i frammenti non esposti, realizzata in lamiera metallica di spessore 30/10 pressopiegata, composta da cassa e mensole, di forma e dimensioni come da grafico esecutivo, verniciata con polvere epossidica, di colore a scelta della D.L.	a c.	1,00	1.500,00	1.500,00	880,08	58,70
AP12	Pedana di dimensioni cm 110x280x h12 realizzata in multistrato di legno con trattamento ignifugo e finitura laccata di colore e grana a scelta della D.L.	a c.	1,00	700,00	700,00	399,07	57,00
AP13	Controparete in cartongesso di fondale opere di dimensione cm 280x500h con bordo perimetrale di spessore cm 5 e scuretto di distacco rispetto alla parete, opportunamente garzata e rasata, con preparazione idonea alla finitura a smalto di colore a scelta della D.L.	a c.	1,00	860,00	860,00	399,07	46,40
AP14	Supporto in ferro per staffaggio a parete degli elementi della trabeazione, realizzato in lamiera metallica di spessore 30/10 pressopiegata per la formazione di n. 5 mensole di lunghezza circa cm 240 e di sporgenza e distanza tali da permettere la ricomposizione visiva dei diversi elementi di cornice e fregio che saranno ad esse fissati	a c.	1,00	1.600,00	1.600,00	1.087,98	68,00
AP15	Pannello espositore di dimensioni cm 260x 200h e sp cm 3 realizzato in multistrato di legno con trattamento ignifugo e finitura laccata di colore e grana a scelta della D.L., fissato a parete con scuretti distanziatori, compreso i perni per lo staffaggio dei pezzi da esporre sul pannello stesso realizzati in ferro zincato e verniciato in colore a scelta della D.L., compreso la stampa diretta di testo didattico fornito su supporto digitale, previa prove di impaginato e stampe per correzione di bozze	a c.	1,00	1.200,00	1.200,00	684,72	57,10
AP16	Controparete in cartongesso di rivestimento fondo e spallette laterali delle nicchie laterali tra i pilastri di sviluppo lineare cm 460 e altezza cm 260 con elementi verticali in metallo verniciato di distanziamento dai pilastri e rifinitura dei due fronti verticali delle contropareti, opportunamente garzate e rasate, con preparazione idonea alla finitura a scelta della D.L.	n.	3,00	980,00	2.940,00	1.550,04	52,70
AP17	Pedane di dimensioni cm 350x75x30h realizzate in muratura (o multistrato di legno con trattamento ignifugo) e finitura a scelta della D.L., rifinite sul fronte con materiale tecnico tipo Fenix, di spessore mm 10	n.	2,00	1.100,00	2.200,00	806,50	36,70
AP18	Supporti prismatici di base ad arco di corona di dimensioni circa cm 70x20x90h e 110x20x130h realizzati in muratura (o multistrato di legno con trattamento ignifugo) e finitura a scelta della D.L. per appoggio del Coro degli angeli	a c.	1,00	550,00	550,00	231,03	42,00
AP19	Supporto a leggione di dimensioni cm 360 x 75h per esposizione frammenti altorilievo predella realizzato in lamiera pressopiegata, fissato a parete e rivestito in laminato materiale tecnico tipo Fenix di colore a scelta della D.L. con stampa diretta di testo didattico fornito su supporto digitale sulle fasce laterali	a c.	1,00	1.300,00	1.300,00	793,97	61,10
AP20	Supporto a leggione di dimensioni cm 360 x 75h per postazione multimediale realizzato in laminato di materiale tecnico tipo Fenix (o in lamiera pressopiegata) di colore a scelta della D.L. con foro per schermo monitor e sportello di accesso alle attrezzature hardware della postazione stessa, feritoie di ventilazione e stampa diretta di testo fornito su supporto digitale	a c.	1,00	1.600,00	1.600,00	938,88	58,70
AP21	Supporti parallelepipedi di appoggio delle sculture a tutto tondo di dimensioni massima cm 75x75x115h realizzati in multistrato di legno con trattamento ignifugo e finitura a scelta della D.L.	n.	3,00	420,00	1.260,00	516,69	41,00
AP22	Teli fissi di dimensioni cm 360x240h confezionati in tessuto ignifugo tipo Etamine 265gr di colore a scelta della D.L. con pieghe laterali, n. 2 stecche longitudinali e nastro a strappo inferiore e superiore da fissare a tubolari in ferro verniciato di lunghezza cm 360 e sezione mm 20x40 da fissare tra i pilastri delle nicchie laterali.	n.	6,00	520,00	3.120,00	1.706,82	54,70
AP23	Tenda fissa di dimensioni cm 180x290h confezionata in tessuto ignifugo tipo Etamine 265gr di colore a scelta della D.L. completa di bastone superiore di appendimento e piombatura inferiore	n.	1,00	280,00	280,00	117,60	42,00
AP24	Pannello didattico di dimensioni cm 130x 480h e sp cm 3 realizzato in multistrato di legno con trattamento ignifugo e finitura laccata di colore a scelta della D.L., fissato a parete con scuretti distanziatori, con stampa diretta di testo fornito su supporto digitale, previa prove di impaginato e stampe per correzione di bozze	n.	1,00	420,00	420,00	147,01	35,00
AP25	Pannelli didattici di dimensioni fino a mq 1,80 e sp cm 3 realizzato in multistrato di legno con trattamento ignifugo e finitura laccata di colore a scelta della D.L., fissato a parete con scuretti distanziatori, con stampa diretta di testo fornito su supporto digitale, previa prove di impaginato e stampe per correzione di bozze	n.	2,00	330,00	660,00	294,02	44,50
AP26	Pannelli didattici di dimensioni fino a mq 2,80 e sp cm 3 realizzato in multistrato di legno con trattamento ignifugo e finitura laccata di colore a scelta della D.L., fissato a parete con scuretti distanziatori, con stampa diretta di testo fornito su supporto digitale, previa prove di impaginato e stampe per correzione di bozze	n.	2,00	380,00	760,00	294,02	38,70
AP27	Pannelli didattici di dimensioni fino a mq 0,8 e sp cm 3 realizzato in multistrato di legno con trattamento ignifugo e finitura laccata di colore a scelta della D.L., fissato a parete con scuretti distanziatori, con stampa diretta di testo fornito su supporto digitale, previa prove di impaginato e stampe per correzione di bozze	n.	6,00	85,00	510,00	141,12	27,70
AP28	Traduzioni in lingua inglese di cartelle di testo (n. 1800 battute) fornite su supporto digitale, compreso stampe per correzioni di bozze	n.	10,00	45,00	450,00	325,00	72,20

AP29	Specchio fumè di dimensioni cm 140x100h, intelaiato con cornice in ferro verniciato e bracci a parete con nodo cardanico per consentire l'opportuna rotazione dello specchio	n.	1,00	460,00	460,00	201,63	43,80
AP30	Cassette per esposizione frammenti nella scaffalatura, realizzate in multistrato ingnifugo verniciato e sponda frontale in plexiglass (o rete metallica verniciata) di dimensioni circa cm 60x40x30h	n.	10,00	140,00	1.400,00	882,00	63,00
AP31	Sfaffe in ferro zincato e verniciato per fissaggio a parete selezione di frammenti figurativi	n.	16,00	80,00	1.280,00	376,32	29,40
AP32	Pannelli in vetro di dimensioni cm 190x310h con pellicola a stampa digitale applicata sulla faccia posteriore, fissati a parete per rivestimento vano ingresso	n.	2,00	950,00	1.900,00	739,34	38,90
AP33	Battiscopa in legno o metallo verniciato di colore a scelta della D.L. di altezza fino a cm 15	ml	46,00	28,00	1.288,00	405,72	31,50
AP34	Movimentazione per allestimento opere sui supporti predisposti, compreso l'eventuale utilizzo di martinetti, trabattelli o scale	a c.	1,00	3.500,00	3.500,00	2.440,71	69,70
				TOTALE	39.938,00	18.800,04	47,10